
V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2024 года

№

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1303 «О внесе­
нии изменений в приложение 
к Закону Иркутской области 
«О создании судебных участ­
ков и должностей мировых су­
дей Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1303 «О внесении 
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О создании судеб­
ных участков и должностей мировых судей Иркутской области» в 1-м чте­
нии.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ 

МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 4 марта 2009 года 
№ З-оз «О создании судебных участков и должностей мировых судей 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, т. 2, № 36, 
т. 2; 2012, № 44 -  45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 26,
т. 1, № 32; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 53; 2018, № 57,
т. 1, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 13, № 22; 2020, № 25,
т. 1; № 32; 2021, № 39; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 60, т. 1; 2023, № 65,
№ 70) следующие изменения:

1) в описании территорий судебных участков Октябрьского района 
города Иркутска:

а) в описании территории судебного участка № 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Улицы: Академика Бурденко, Аларская, с 20 до конца улицы по четной 

стороне, кроме 20а, с 19 до конца улицы по нечетной стороне, 2-я Аларская, 
32а, 34а, 36а, 38а, 38а/1, 40в, 40г, 42а, 426, 42в, 42д, 44а, с 50 до конца улицы 
по четной стороне, с 75 до конца улицы по нечетной стороне, Валентина 
Дуракова, Вилюйская, Волочаевская, Дорожная, 1 - 5 6 ,  Егорова, Есенина, 
Жигулевская, Загоскина, Ивана Доронина, Канская, Красноярская, 3 1 - 5 7  
(нечетные номера), 65, Красных Мадьяр, 161,161а, 163, со 166 до конца улицы 
по четной стороне, Кубанская, Ледяная, с 11 до конца улицы по нечетной 
стороне, с 6 до конца улицы по четной стороне, 2-я Летчиков, 3-я Летчиков, 
4-я Летчиков, 5-я Летчиков, 6-я Летчиков, Маврикия Слепнева, Марины 
Расковой, Можайского, Молодежная, Николая Пахотищева, Онежская, с 18 до 
конца улицы по четной стороне, с 31 до конца улицы по нечетной стороне, 
Пискунова, со 125 до конца улицы по нечетной стороне, Портовая, Рябиновая, 
Советская, со 150 до конца улицы по четной стороне, Совхозная, Тверская, 
Трилиссера, с 88 до конца улицы по четной стороне, со 115 до конца улицы по 
нечетной стороне, Тувинская, Урожайная, с 11 до конца улицы по нечетной 
стороне, с 12 до конца улицы по четной стороне, Циолковского, Ширямова и



2

прилегающая к ней территория, Яблоневая, Ядринцева, с 1 до конца улицы по 
нечетной стороне, с 8 до конца улицы по четной стороне;»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«территории: Аэропорт, Гусарская, Драгунская.»;
б) в абзаце первом описания территории судебного участка № 2 слова 

«Советская, 25 -  47 (нечетные номера), 70 -  132 (четные номера, включая с 
литерой)» заменить словами «Советская, 1 - 4 7  (нечетные номера), 2 - 1 3 2  
(четные номера, включая с литерой)»;

в) в описании территории судебного участка № 3:
в абзаце первом слова «Советская, 2 - 5 8  (четные номера, включая с 

литерой), 1-15 (нечетные номера),» исключить;
в абзаце четвертом после слова «Алексеева,» дополнить словом 

«Больничный,»;
г) в абзаце первом описания территории судебного участка № 4 

слова «Иркутской 30-й Дивизии» заменить словами «Иркутской 30 Дивизии»;
д) в описании территории судебного участка № 5: 
абзац третий изложить в следующей редакции:
«территория Лисиха (кирпичный завод), территория острова «Квадрат» 

реки Ангара между плотиной ГЭС и улицей Верхняя Набережная в границах 
Октябрьского района;»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«острова: Бабр, Мокрый, Стрела, Чушковский, находящиеся в акватории 

реки Ангара в границах нижнего бьефа Иркутской ГЭС и Академического 
моста.»;

2) в описании территорий судебных участков Куйбышевского района 
города Иркутска:

а) абзац первый описания территории судебного участка № 9 изложить 
в следующей редакции:

«Улицы: Аларская, 1 -18  (все номера, включая с литерой и дробью), 20а, 
2-я Аларская, 1-73  (нечетные номера), 2 - 4 8  (четные номера, кроме 32а, 34а, 
36а, 38а, 38а/1, 40в, 40г, 42а, 426,42в, 42д, 44а), Андреева, Аэрофлотекая, 1,3, 
Григория Шелехова, Губернатора Трескина, Декабрьских Событий, 27 -  125 
(нечетные номера), Дзержинского, 41-47  (нечетные номера), 58-72  (четные 
номера), Ермака, Ефимия Кузнецова, Ивана Чурина, Иосифа Уткина, 17-23  
(нечетные номера), 18 -  36 (четные номера), Ипподромная,
Красногвардейская, Красноказачья, 2 - 2 0  (четные номера), 7 - 2 3  (нечетные 
номера), 2-я Красноказачья, 3-я Красноказачья, Красноярская, 1 - 2 5  
(нечетные номера), 256, 2 -  22 (четные номера), Култукская, Ледяная, 1 - 7  
(нечетные номера), 2, 4, Лызина, Молдавская, Николая Спафария, Онежская, 
1 - 2 7  (нечетные номера), 2 - 1 6  (четные номера), Плеханова, Подаптечная, 
Поленова, Пшеничная Падь, Советская, с 55 до конца улицы по нечетной 
стороне, Тимирязева, 56 -  65, Трудовых Резервов, Урожайная, 1 - 1 0 ,  
Феодосия Пахолкова, Фридриха Энгельса, с 23 до конца улицы по нечетной 
стороне, с 24 до конца улицы по четной стороне, Храмцовская, Ядринцева от



3

пересечения с ул. Советская до ул. Лызина, Ямская, 40 -  60 (четные номера), 
49 -  79 (нечетные номера);»;

б) в абзаце четвертом описания территории судебного участка № 10 
слово «Зеленая» заменить словом «Заозерная»;

в) в описании территории судебного участка №11:
в абзаце первом цифры «2 -  6,» исключить, слово «Совхозная,» 

исключить;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан: «Автомобилист», «Алмаз», «Восток», «Иркутский садовод», 
«Кооператор», «Маяк-1», «Просвещение», «Родник», «Светлый», 
«Солнышко-1», «Солнышко-2», «Текстильщик», «Энергетик-2»,
«Энергетик-3;»;

3) в описании территорий судебных участков Свердловского района 
города Иркутска:

а) абзац второй описания территории судебного участка № 12 изложить 
в следующей редакции:

«бульвар Рябикова (включая все номера с литерой и дробью);»;
б) абзац первый описания территории судебного участка № 13 изложить 

в следующей редакции:
«Улицы: Аксакова, Боткина, со 2 все номера до конца улицы (кроме 5, 

7, 9 -  11 с литерами, дробями и строениями), Гоголя, 1 -55  (нечетные номера, 
включая с литерой), 2 - 7 6  (четные номера), Грибоедова, 1 - 2 5  (нечетные 
номера), 2 - 3 0  (четные номера), Джамбула, 1-я Железнодорожная, 2-я 
Железнодорожная, с 3 все нечетные номера, За, с 10 все четные номера, 3-я 
Железнодорожная, 4-я Железнодорожная, 1-107 (нечетные номера, включая 
литеры и строения), 5-я Железнодорожная, Звездинская, 2 - 2 6  (четные 
номера); 3 -  27 (нечетные номера, включая литеры), Ивана Сивко, Иркутная, 
Кайская, 1 - 1 1  (нечетные номера), 4 - 3 6  (четные номера), Касьянова, 1 - 2 3  
(нечетные номера); 23а, 2 - 3 4  (четные номера), Клары Цеткин, 1 - 1 3 6  
(нечетные номера), 2 - 2 6  (четные номера), Колхозная, Лермонтова, 1 - 2 9  
(нечетные номера), 2 - 5 8  (четные номера), Маяковского, 2 - 1 2  (четные 
номера), 5 - 3 1  (нечетные номера), 32, Набережная Иркута (Затон), Николая 
Вилкова, Профсоюзная, Пушкина, Румянцева, 1-33 (нечетные номера), 2 - 4 0  
(четные номера), Терешковой, 1 - 3 1  (нечетные номера), 2 - 3 6  (четные 
номера), Тургенева, Фурманова, Челнокова, Шмидта, 1 -  21, Шпальная 
ветка;»;

в) в описании территории судебного участка № 14:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Улицы: Автомобильная, 36 -  55, Академика Курчатова,

Академическая, все номера с 28 по 58, Багратиона, Белинского, Грибоедова, 
32 -  110 (четные номера, включая с литерой), 57 -  67 (нечетные номера, 
включая с литерой), Герцена, Гоголя, 57 -  83 (нечетные номера), 78 -  104 
(четные номера), Добролюбова, 4-я Железнодорожная, 48 -  114 (четные



4

номера), 109 -  159 (нечетные номера), Жуковского, Звездинская, 29,31,33, 34, 
38, Ивана Франко, Игошина, Кольцова, 40 -  62а (четные номера), 49 -  91 
(нечетные номера), Короленко, Костромская, Лермонтова, 29а-91а (нечетные 
номера), 78 -  124 (четные номера), 200, 217а, Леси Украинки, Ломоносова, 
Миронова, 1 -  68, Новокшонова, 1 - 5 5  (нечетные номера, кроме 1а), 2 -  62 
(четные номера, кроме 2а, 26, 6а), Овражная, Старо-Кузьмихинская, 5/1, 5/2, 
5/3, 37/1, Флюкова, 1а, 16, За, 5 -  53 (нечетные номера), 58 -  110 (четные 
номера), Чернышевского, 2 - 8  (четные номера), 12 (Дворец спорта 
«Изумруд»), 5 - 1 7  (нечетные номера), 17а, 20 -  32 (четные номера), 33-51  
(нечетные номера);»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«прибрежная зона и акватория местности «Теплые озера»;
острова: Елизовский, Кривой, находящиеся в акватории реки Ангара в 

границах нижнего бьефа Иркутской ГЭС и Академического моста.»;
г) в абзаце первом описания территории судебного участка № 15 после 

слова «Афанасьева,» дополнить словом «Бажова,»;
д) абзац первый описания территории судебного участка № 16 изложить 

в следующей редакции:
«Микрорайон Университетский, включая улицы Улан-Баторскую, 

Эдуарда Дьяконова и проезд Юрия Тена;»;
е) абзац первый описания территории судебного участка № 17 изложить 

в следующей редакции:
«Улицы: Белобородова, Гаражная, Индустриальная, 1 6 - 5 2  (четные 

номера, включая с дробью), 25 -  59 (нечетные номера), Калинина, 2 - 4 6  
(четные номера, включая с литерой), 5 - 4 9  (нечетные номера, включая с 
литерой и дробью), Костычева, Левитана, Лермонтова, 126а- 144 (все литеры, 
дроби и строения), 249 -  257 (все литеры, дроби и строения), 275 -  347 (все 
литеры, дроби и строения), Майская, Ново-Кузьмихинская, Помяловского, 
Старо-Кузьмихинская, 1, 1/1, 1а, с 6 до конца улицы все номера, Фаворского, 
Энергетиков;»;

ж) в описании территории судебного участка № 121:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Улицы: Автомобильная, 1 -  35/2 (все номера, включая с дробью), 

Алябьева, Аргунова, Ботаническая, Боткина, 1, 5, 7, 9 -  11 (все литеры, дроби 
и строения), Булавина, Воронежская, Даргомыжского, Долгополова, 
Достоевского, Еланская, Еловая, Ереванская, 2-я Железнодорожная, 4 (все 
корпуса медицинского учреждения), 6, 8, 8а, 86, 8в, 4-я Железнодорожная, 2 -  
466 (четные номера), 466 стр. 1, Кайская, 13 -  57 (нечетные номера), 13/1,13/2, 
38 -  66 (четные номера), Касьянова, 25 -  53а (нечетные номера), 36 -  68 
(четные номера), 55 -  59 (нечетные номера), 70, 72, Клары Цеткин, 1 7 - 2 5  
(нечетные номера), 30 -  42 (четные номера), Кольцова, 1 - 4 7  (нечетные 
номера), 2 - 3 8  (четные номера), 38 стр. 1, Кряжева, Левый берег Каи, 
Лесогорская, Максимовская, Маршала Конева, Маяковского, 14, 14 стр. 1,16, 
35 -  69, 69/2, 69/2а, 69а, 696, 69в, Медведева, Миронова, 1а, За, 5а, 56, 7а, 9а,



5

11а, Набережная Иркута (Мельниково), Набережная Каи, Никитина, 
Новокшонова, 1а, 2а, 26, 6а, Островского, Правый Берег Каи, Ракитная, 
Родниковая, Румянцева, 35 -  57 (нечетные номера), 42 -  64 (четные номера), 
Рылеева, Сергеева, Сплавная, Терешковой, 37 -59  (нечетные номера, включая 
все литеры и строения), 38 -  42 (четные номера, включая с литерой), 
54 корп. 2, Флюкова, 1 - 3  (нечетные номера, кроме 1а, 16, За), 2 - 5 6  (четные 
номера), Цветочная, Чайковского, Черемуховая, Чернышевского, 16, 18, 18а, 
34 (все литеры, дроби и строения), Чукотская, Шмидта, 24 -  40, Ягодная;»;

абзац четырнадцатый признать утратившим силу;
4) в описании территорий судебных участков Ленинского района 

города Иркутска:
а) в абзаце втором описания территории судебного участка № 22 слова 

«Севастопольская, 1 -  139, 2 -  146,» заменить словами «Севастопольская, 1 -  
139 (нечетные номера), 2 - 146  (четные номера), Семёна Хейфеца,»;

б) описание территории судебного участка № 23 дополнить абзацем 
следующего содержания:

«территория 3-й Ленинский квартал.»;
в) описание территории судебного участка № 24 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«территория 2-й Ленинский квартал.»;
г) описание территории судебного участка № 25 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«территория 1-й Ленинский квартал.»;
5) в описании территорий судебных участков Братского района:
а) в абзаце третьем описания территории судебного участка № 52 слова 

«автомобильная дорога «Тайшет - Чуна - Братск со 193 км по 240 км» заменить 
словами «автомобильная дорога «Тайшет - Чуна - Братск» со 198 км + 462 м 
(от границы (Чунского) Братского района) до 241 км + 129 м»;

6) в абзаце третьем описания территории судебного участка № 53 слова 
«автомобильная дорога «Тайшет - Чуна - Братск» с 240 км по 245 км» заменить 
словами «автомобильная дорога «Тайшет - Чуна - Братск» с 241 км + 130 м до 
примыкания на 193 км автомобильной дороги «Тулун - Братск»;

б) абзацы второй, третий описания территории судебного участка № 58 
Заларинского района изложить в следующей редакции:

«микрорайон Московский: улицы: Апрельская, Вишневая, Заларинская, 
Илганская, Ключевая, Московская, Полевая, Радужная, Садовая, Таежная, 
Цветочная, Центральная, Южная; переулки: Садовый, Таежный;

микрорайон Солнечный: улицы: Березовая, Весенняя, Евстратенко, 
Зеленая, Кедровая, Кирющенко, Лазурная, Макарова, Осенняя, Сосновая, 
Трактовая, Центральная, Центральная-Евстратенко, Шкуратова; переулок 
Березовый;»;

7) в описании территорий судебных участков города Тулуна и 
Тулунского района:

а) в описании территории судебного участка № 88:



6

в абзаце втором после слова «Гидролизная,» дополнить словом 
«Гоголя,», после слова «Гуртьева,» дополнить словом «Горячкина,», после 
слова «Дружбы,» дополнить словом «Ермакова,»;

в абзаце третьем после слова «Подгорный,» дополнить словом 
«Попова,»;

б) описание территории судебного участка № 89 дополнить новыми 
абзацами шестым, седьмым следующего содержания:

«поселок Стекольный;
9-й км автодороги Тулун-Братск-Усть-Кут;»;
в) в описании территории судебного участка № 90:
в абзаце втором после слова «Дорстроя,» дополнить словами «Евгения 

Зиничева,», слова «Гоголя,», «Горячкина,», «Ермакова,» исключить, после 
слова «Победы,» дополнить словом «Тенистая,»;

в абзаце третьем слово «Попова,» исключить;
абзац пятый признать утратившим силу;
8) в описании территорий судебных участков города Усолье-Сибирское 

и Усольского района:
а) в абзаце втором описания территории судебного участка № 92 слова 

«Розы Люксембург (нечетные номера),» исключить;
б) в абзаце втором описания территории судебного участка № 93 слова 

«Ватутина (четные номера),», «Куйбышева (четные номера),» исключить;
в) в абзаце первом описания территории судебного участка № 94 слова 

«Ватутина (нечетные номера),» исключить;
г) в абзаце втором описания территории судебного участка № 96 после 

слова «Ремонтная,» дополнить словами «Розы Люксембург (нечетные 
номера),»;

д) описание территории судебного участка № 97 дополнить новым 
абзацем первым следующего содержания:

«Город Усолье-Сибирское: улица Куйбышева (четные номера);»;
е) в абзаце первом описания территории судебного участка № 98 после 

слова «улицы:» дополнить словом «Ватутина,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск
« » 202 г.

И.И. Кобзев


